
D.D.G. n. 1429 /AG/VI/2007                            del   21/12/2007 
 
 
 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,  

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 

Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionale    
______________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO   lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il DPR 25 giugno 1952 n. 1138 concernente “Norme di attuazione dello Statuto 
della Regione siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 1986, n°3, pu bblicata sulla GURS 22 febbraio 1986, 
n°9, recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato 
siciliano”, che prevede l‘erogazione di aiuti economici in favore delle imprese 
artigiane, relativamente all’assunzione di apprendisti ed alla trasformazione del 
rapporto di lavoro successivamente all’espletamento del periodo di apprendistato; 

VISTA la legge 16 aprile 1987 n. 183 che disciplina il coordinamento delle politiche 
riguardanti l’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea; 

VISTO  l’art.16 della legge 26 giugno 1997, n°196, che stabilisce che possono essere 
assunti, in tutti i settori di attività, con contratto di apprendistato, i giovani di età non 
inferiore a sedici anni e non superiore a ventiquattro, ovvero a ventisei anni nelle 
aree di cui agli obiettivi n. 1 e 2 del regolamento (CEE) n. 2081/93 del Consiglio del 
20 luglio 1993, e successive modificazioni.  

VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n°32,  r ecante “Disposizioni per l’attuazione 
del POR 2000 – 2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese”, pubblicata sul 
supplemento ordinario della GURS, parte prima, del 23 dicembre 2000, n°61; 

VISTO  il comma 1, dell’art.50, della suddetta legge regionale n°32/2000, che, modificando 
l’art.30 della legge regionale n°3/86,  dispone che g li aiuti previsti dai predetti 
articoli 27 e 28 della legge regionale 18 febbraio 1986, n°3, e successive modifiche 
ed integrazioni, sono concessi dall’Assessorato regionale del lavoro, della 
previdenza sociale, della formazione professionale e dell’emigrazione; 



 2 

VISTO il POR Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione 
n°C(2000)2346 dell’8 agosto 2000, pubblicato sulla GUR S n°10, del 9 marzo 2001 
– Supplemento ordinario; 

VISTI i Decreti del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 18 febbraio 1998 e 20 
maggio 1999, n°179, che definiscono i contenuti delle a ttività formative per 
apprendisti, esterne all’azienda previste dall’articolo 16, secondo comma, della 
legge 24 giugno 1997, n.196, e  le competenze da conseguire mediante l’ 
esperienza di lavoro per ciascuna figura  professionale o gruppi di figure 
professionali, con riferimento ai diversi settori produttivi; 

VISTO  il regolamento (CE) n.1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante 
disposizioni generali sui fondi strutturali; 

VISTO  Il regolamento (CE) n.1784/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
luglio 1999 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  Il regolamento (CE) n. 1159/2000 del 30 maggio 2000 relativo alle azioni 
informative e pubblicitarie; 

VISTO  Il regolamento (CE) n.1685/2000 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 
luglio 2000 relativo all’ammissibilità delle operazioni cofinanziate dai fondi 
strutturali; 

VISTO Il regolamento (CE) n.438/2001 del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione 
del regolamento CE 1260/99 per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo 
dei contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO Il regolamento (CE) n. 448/2001 del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione 
del regolamento (CE) 1260/99 per quanto riguarda la procedura relativa alle 
rettifiche finanziarie dei contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO  Il regolamento (CE) n. 69/2001 del 12 Gennaio 2001 recante modalità di 
applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di importanza minore;  

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni dell’obiettivo 1 (2000-2006) 
approvato con decisione della Commissione Europea C(2000)2050 dell’1 agosto 
2000; 

VISTO   il POR Sicilia 2000-2006 n. 1999.IT.16.PO approvato dalla Commissione Europea 
con decisione  C(2000)2346 dell’8 agosto 2000 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n.10 del 9 marzo 2001 – Supplemento Ordinario; 

VISTO il comma 4 dell’art. 102 della L.r. 3 maggio 2001, n.6 che dopo il comma 7 
dell’art.39 della L.r. 17 marzo 2000, n.8 così come sostituito dall’art.4 della L.r. 30 
dicembre 2000, n. 34 aggiunge il seguente comma 8: “In applicazione dell’art. 30 
comma 2 del regolamento CE 21 giugno 1999, n. 1260, le spese sostenute a 
decorrere dalla data di presentazione all’Unione Europea del Programma Operativo 
Regionale possono essere ammesse alla rendicontazione dei fondi strutturali”; 

VISTO  il Complemento di Programmazione attuativo del POR Sicilia 2000-2006 adottato 
dalla Giunta regionale con delibera n.273 del 7 agosto 2002 e successive modifiche 
ed integrazioni;  

VISTA   in particolare, la misura 3.18 (ex 4.05) “- Formazione e apprendistato per i sistemi 
locali di sviluppo (FSE), obiettivo OB.32/4 dell’asse IV “Risorse umane”, di cui il 
Dipartimento Agenzia Regionale per l’Impiego è titolare con decisione assunta dal 
Comitato di Sorveglianza del POR Sicilia nella seduta del 30 maggio 2001, ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.325 del 2 agosto 2001; 



 3 

 

VISTA la legge regionale 16 aprile 2003 n. 4 concernente “Disposizioni programmatiche e 
finanziarie per l'anno 2003”; 

VISTO il D.A. 26 aprile 2001 – pubblicato nella G.U.R.S. n.22, supplemento ordinario, dell’ 
11/05/2001 -  Costi ammissibili a valere del Fondo sociale europeo per l'attuazione 
del POR Sicilia 2000-2006; 

ATTESO che la scheda della Misura 3.18 (ex 4.05) del complemento di programmazione 
attuativo del POR Sicilia 2000/2006 prevede l’attivazione di procedure di evidenza 
pubblica “a sportello”, così come previsto dalle procedure comuni del FSE; 

VISTA  la Circolare assessoriale 15 gennaio 2002, n°13/A G/IV pubblicata sulla GURS, 
parte prima, n°5 del 25 gennaio 2002; 

VISTA   la nota prot. n° 2978 del 5 novembre 2002, pubblicata sulla GURS, parte prima, 
n°52 del 15 novembre 2002, con la quale vengono impa rtite ai datori di lavoro 
interessati le ulteriori disposizioni per la richiesta di erogazione dei benefici in 
parola e per la rendicontazione finale della spesa; 

VISTA  la circolare assessoriale 20 novembre 2003, n°35/ AG/IV/2003, pubblicata sulla 
GURS n° 53, parte prima, del 5 dicembre 2003, con la quale sono state impartite le 
direttive per la presentazione delle istanze di accesso ai benefici previsti in favore 
dei datori di lavoro rientranti nelle fattispecie di cui agli artt.   50, 61, 71, 166 della 
legge regionale n°32/2000 e all’art. 5, della legge  regionale 31 marzo 2001, n°2, 
per l’assunzione di lavoratori apprendisti o per la trasformazione dei rapporti a 
seguito della conclusione del periodo di apprendistato, relativamente all’annualità 
2003;  

VISTA  la circolare assessoriale 25 luglio 2005, n° 60/AG /IV/2005, pubblicata sulla GURS 
n° 37, parte prima, del 2 settembre 2005, con la qual e sono stati decentrati ai 
Servizi Uffici provinciali del lavoro i compiti istituzionali inerenti la definizione 
all’istruttoria delle istanze presentate per l’annualità 2003 e la rendicontazione finale 
delle spese, riguardo a : POR Sicilia 2000/2006 – Misura 3.18 (ex 4.05) 
“Formazione e apprendistato per i sistemi locali di sviluppo”, del Complemento di 
Programmazione- Legge regionale 23 dicembre 2000, n° 32, artt. 50, 61, 71 e 116 
“Aiuti per l’Apprendistato”, e legge regionale 31 marzo 2001, n° 2, art. 5;  

VISTA  la nota prot. n° 2510 del 20 settembre 2006, e la successiva nota Prot. n° 2927 del 
15 novembre 2006, con la quali vengono impartite ai Direttori dei Servizi Ufficio 
Provinciali del lavoro le ulteriori disposizioni in applicazione a quanto previsto dalla 
summenzionata circolare assessoriale 25 luglio 2005, n° 60 /AG/IV/2005, in merito 
all’approvazione dell’elenco riportante in ordine cronologico di arrivo, le istanze 
positivamente definite indicando a margine di ciascun datore di lavoro interessato, i 
dati per i quali viene richiesto il beneficio e l’ammontare del finanziamento 
ammesso,  

VISTA  la nota prot. n° 19344 del 26 settembre 2006 del Servizio Ufficio Provinciale del 
Lavoro di Ragusa con la quale, in ottemperanza alla circolare assessoriale n° 60 
del 25/07/2005, sono state trasmesse le definitive risultanze istruttorie per 
l’approvazione dell’elenco riportante in ordine cronologico di arrivo, con indicate a 
margine di ciascun datore di lavoro interessato, i dati dei lavoratori per i quali viene 
richiesto il beneficio e l’ammontare del finanziamento ammesso; 



 4 

VISTO  il ricorso al T.A.R. Sicilia Sezione staccata di Catania nr° 2365/2007 proposto da 
Ibla Sale di Borrometi  & C. snc + 13, per l’annullamento dei provvedimenti 
dell’U.P.L.M.O. di Ragusa con i quali sono state rigettate le istanze avanzate dalle 
ricorrenti per l’ammissione a finanziamento dei contributi ex art. 50 legge regionale 
nr° 32/2000; 

VISTA   l’Ordinanza nr° 1426/07 Reg. Ord. N. 2365/2 007 Reg. Gen. del Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sicilia, Sezione staccata di Catania sulla domanda 
di sospensione dell’esecuzione del provvedimento impugnato con il ricorso nr° 
2365/2007 proposto da: Ibla Sale di Borrometi  & C. snc + 13, con la quale è stata 
accolta la domanda di sospensione cautelare degli effetti dei provvedimenti di 
esclusione impugnati, disponendo che l’amministrazione resistente proceda 
all’esame del merito delle domande presentate dalle imprese ricorrenti; 

VISTA   la nota prot. n° 33531 del 21 novembre 2007 , con la quale il Servizio Ufficio 
Provinciale del Lavoro di Ragusa ha trasmesso gli esiti della istruttoria relativi alle 
ditte ricorrenti presso il T.A.R. della Sicilia Sezione staccata di Catania, di cui allo 
allegato elenco che forma parte integrante del presente provvedimento, e dal quale 
si quantificano le somme da impegnare pari ad euro 178.474,19;  

RITENUTO pertanto, di dovere ammettere a finanziamento ed impegnare la somma 
complessiva di €. 178.474,19, a valere sul capitolo n° 7 20808 del Bilancio della 
Regione Siciliana – esercizio finanziario 2007 per le finalità di cui agli articoli 27 e 
28 della legge regionale e successive modifiche ed integrazioni a fronte delle 
richieste di contributo pervenute da parte dei datori di lavoro di cui alla Ordinanza 
nr° 1426/07 Reg. Ord. N. 2365/2007 Reg. Gen. del Tr ibunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia, Sezione staccata di Catania; 

 
 
 

            D E C R E T A 
 
 
 

Art.1 –         Per i motivi descritti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, sono ammessi a 
finanziamento le aziende di cui allo allegato tabulato che forma parte integrante del 
presente provvedimento, a seguito della Ordinanza nr° 1426/07 Reg. Ord. N. 2365/2007 
Reg. Gen. del Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, Sezione staccata di Catania, 
a valere sulle risorse finanziarie del POR Sicilia 2000/2006 – Misura 3.18 (ex 4.05) del 
Complemento di Programmazione sul Capitolo n° 720808  del Bilancio della Regione 
Siciliana – Esercizio finanziario 2007. 

 
 
 
 
Art.2 – E’ assunto l’impegno sul capitolo 720808 della competente Rubrica del Dipartimento 

Agenzia per l’Impiego, esercizio finanziario 2007, a  valere sulle risorse finanziarie del POR 
Sicilia 2000/2006, Asse IV- Risorse umane- Misura 3.18 (ex 4.05) del complemento di 
programmazione “Formazione e Apprendistato per sistemi locali di sviluppo” – per 
complessivi 178.474,19, ai fini della corresponsione dei datori di lavoro rientranti nella 
fattispecie delle piccole e medie imprese artigiane e compresi nel tabulato allegato.  

 
Art. 3 – Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione ed alla 

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione, nonché pubblicato sul sito 



 5 

ufficiale dell’Assessorato del Lavoro www.regione.sicilia.it/lavoro e sul sito ufficiale del POR 
Sicilia 2000-2006 www.euroinfosicilia.it. 

 
  

Il Responsabile del procedimento  
                   (Filippone) 
 
 
 
Il Dirigente del servizio  
            (Sutera) 
 
 
 
 

        IL DIRIGENTE GENERALE 
                          (Lo Nigro) 
 


